
Tizenegyedik évfolyam.

ELŐFIZETÉSI AS:

Eg^z évre 6 frt.
félévre
Negyedévre 1 frt 50 kr.

Bérmentetlen levelek csak 
ismert kezektől fogadtat

nak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

Egyes szám áia 20 kr.

Zemplén
HUtDBTÉSI DU :

Minden egyes szó után 
100 szóig 2 kr. 

Azonfelül 1 k* *-

^ -"Ittércen minden gar- 
mo'nd sor dijja 20 kr. TimaMmi ég mmípi.

(Megjelenik minden vasárnapon.)

Kiemelt, diszbetük s kör
zettel ellátott hirdetmé
nyekért térmérték szerint, 
minden Q centimeter 
után 3 kr. számittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtatik.

Hirdetések a „Zemplén1* 
nyomdájába küldendők.

Boldogulásunk A.B.C.-je.

Aki az irás és olvasás mesterségét 
meg akarja tanulni, annak az a.b.c.-én kell 
kezdeni a dolgot. Az a.b.c. a kulcs a czél
elérésere.

Aki meg azt akarja, hogy szép ruhája 
leo-yen, előbb pénzt kerit, aztán kelmét vesz 
s uoy varratja azt meg; szóval mindennek 
megvan a maga utja-módja ezen a világon. 
Ezeket az utakat-módokat meg is tartja, 
követi minden józaneszü halandó; ha ugyan 
czélt érni, kívánt sikert aratni akar. A leg- 
eo-yszerübb ember is alól kezdi el a házépí
tést a fundamentomnál s csak úgy lassan 
halad feljebb-feljebb a tetőhöz.

Csupán Magyarország alkotmányos kor
mánya az, a melyik nem akarja belátni, 
elhinni, hogy mig csak ott fenn babrál, 
Bécsbe szaladoz és a tetőt építgeti, addig 
az alapnak való, a nép elporlik s késő 
lesz a fundamentomot akkor akarni erősitni, 
mikor már nem lesz miből, nem lesz anyag 
hozzá.

Az ország építésének, a népkormány
zásának s a közélet felvirágoztatásának is 
megvan a maga a.b.c.-je; megvan kivált ná
lunk Magyarországon.

Nem ám a vasutak nyakra-főre való 
építésében; nem a sugárút létesítésében; 
nem a törvények rohamos alkotásában, sőt 
nem is az Ausztriával való kiegyezésben áll 
a mi boldogulásunk a.b.c.-je, hanem a föld— 
művelésnek mindenekelőtt való es minden 
módon eszközlendő emelésében; a told- és 
erdöbirtok értékének magasításában.

Különös az, hogy mindig mindenki azt 
fújja: ^földmiveló ország vagyunk* ; de azért 
semmi sem történik a földmiveles érdekében.

Az egyetlen b. Eötvös miniszter volt 
az, a 67 óta müködö miniszterek között, ki 
komolyan foglalkozott a magyar nepnek ok

szerű löldmivelésre való oktatásával. Ő, sze
gény, a halála előtti években, kieszközölte 
volt az országgyűlésben, hogy erre a czélra 
felvettek az államköltségbe 50 ezer forintot. 
Ezen a pénzen külföldre küldött ötven ifjút 
különböző országokba. — Voltak, Svajczba, 
Bajor-, Német-, Olaszországba, Belgiumba 
és másuvá is küldve érettkoru ifjak, kik ko- 
momoly odaadással készültek arra a pályára, 
mely a földmivelés előbbre vitelét czélozta. 
Eötvös az 1868. XXXVIII. t. ez. végrehaj
tását nemcsak úgy értette, hogy a nép egy 
kicsit írni, olvasni megtanuljon, hanem úgy, 
hogy a mindennapi megélhetéséhez szüksé
ges dolgokban is oktattassék.

Báró Eötvös meghalt. Az ügy ö utána 
végkép elaludt. Pedig nem utolsó és nem is 
czéltalan terv volt az: minden megyé
ben egy földmives iskolát állitni 
s kivinni lassanként azt; a mi Svájcznak. 
Belgiumnak és sok más államnak is boldog
ságát meghozta, hogy a nehézkes és kevéssé 
jutalmazó külterjes gazdálkodás helyett a 
belterjés kapjon lábra a köznépnél is.... De 
hát mi, még a tanultabbak is, jónak és elég
nek hisszük ma is úgy szántani, vetni, mint 
ősapáinktól láttuk, eltanultuk. A gépek hasz
nálata, a vetés forgatása, a talajok különfé- 
lesége, a magvak megválasztása és sok más 
a mi a termésre, szóval az anyaföld jövedel
mezőségére nagy befolyással van, a nép 
zöme előtt teljesen ismeretlen. Ezért nyom
nak le bennünket ezen a téren is az oszt
rákok.

Pedig velők szemben ugyancsak ked- 
vezöleg áll am a mi dolgunk. Lassúk csak 
számok szerint.

Magyarorszagnak van összesen 
15 millió lakosa, ehhez 47 millió hold termő 
és 8 millió terméketlen földje. Ennek egy 
esztendei jövedelme 975 millió, becsértéke 
pedig 4246 millió

A Lajthán túl (az osztrák-németeknél) 
van 20 millió lakos; ehhez 46 millió hold 
termő, 5 millió hold terméketlen löld. Jöve
delmet előszednek minden évben 1314 millió 
forintot; a becsértékét 7210 millió frtra te
szik földüknek.

Világosan látni ebből, hogy a német 
értelmesség mennyire leföz bennünket. Ke
vesebb földből több nép jobban megél, mint 
mi a sokkal több és jobb földünkből; sőt, 
mig mi csak 675 milliót tudunk jövedelem
képen előteremteni, addig ók kevesebb ter
jedelmű földekből vesznek be, tehát 336 
millióval többet nálunknál.

így van ez mindenütt, a hol értik a 
földművelésnek mostani okszerű módját; a 
hol a kormánynak gondja van arra, hogy a 
szegény népnek módja és alkalma legyen a 
foldmivelésnek s igy boldogulásának a.b.c.- 
éjét megtanulni.

Pedig ha a népet oktatná, a maga min
dennapos foglalkozására a hatalom s ezáltal 
a boldogulás útjára vezérelné, jó részben 
magának tenne hasznot, előnyös dolgot. 
Régi dolog már az, hogy a hol a nép boldog, 
ott az ország sincs másképen.

De hát nálunk minden fenekestül fel 
van fordulva. A kormány nem győzi a kö
zösügyes bajokat intézni, örökösen lót-fut 
pénz után, kölcsönök létesítésében. Ez alatt 
az úri fajták lopnak, csalnak, sikkasztanak, 
gyilkolnak, vadásznak, kártyáznak, dőzsölnek 
és igazgatjáka népet, mint elöljárók, 
mint magas tisztségek viselői.

Romániában és Törökországban sok 
minden skandalum megesik egyszer-másszor 
a magasabb körökben, de úgy latszik, hogy 
Magyarország ma-holnap túltesz rajtok.

Nem úgy urak ! Elől, az a.b.c.-en kell 
kezdeni a dolgot. Szedjétek le a nép válláról 
a rengeteg terhet, melyet lassan hol egy, 
hol más titulus alatt reá halmoztatok és

nádori törvényszékek meg- 
iintetése Zemplénmegyében-

(1473-ban.)
(Folytatás.)

Minden ítélet megszabott birsaggal járt, a 
a vesztes fél tartozott fizetni s ez vo 
mképen a Judicium*, mely ye a m 
kodólc többszörösen is megrovattak. A d - 
kát a nádor részére a congregatio szetosz- 
után a róvók (exactores judiciorum 

tini) hajtották be, képzelni lehet, men > 
ti s minő restantiákkal! Ez vo a 
:snek az a kellemetlen része, mely 
irói hatalomnak temérdek alkalma g

Dtt másfelől a haza fiait legérzekenyebb ol

érinté.on erinte. . „ . „ nacrv
Nem csekélyebb bajjal s mm en■ ^
fenségek kö.t ment végbe az l e ^égek kö.t ment
asa is; ha p. o. egy eLogla 1 elégté- 
isszaadni, vagy valami kar ese fegy
verezni, a bírói személyzet a gy nt a
közönségének egy részeve e|^gzer ujabb 
színhelyére, a hol aztan nem gy ben

tás és prédálás következett, ha P
es fél sógorsága és csele seg^ maguk is 
11 képes nem volt s mivel a bosszú
szoktak venni az executioban, 
ran uj erőszakot sőt vérengezést

Látni való, hogy a nádori törvényszékek, 
ámbár az igazságszolgáltatás központ,saga mellett 
az akkori viszonyok közt czélszerübbet kigon
dolni alig lehetett, sem a közjó, sem az, egyebek 
érdekei szempontjából nem lehettek kielégítő . 
A százados gyakorlat a helyett, hogy sikeres 
irányban fejlesztette volna, inkább az intézmény 
elfajulására s oly visszaélésekre vezetett hogy 
már Zsigmond kénytelen volt nemely javító in
tézkedéseket behozni; de a rósz igazsagszolg 
tatás gyökeres átalakítása végre is csak Mátyás 
királynak s neki is a központisag felbontásává!, 
a nádor egyik terhes kötelessegenek a fois- 

- „ r a az egybecsöditett congregatiok hatas- 
Lrének a melyére, mint törvényhatóság, egy
lésre való ruházása áltál sikerült.

8 Fz az a nevezetes forduló pont, melylyel a
• árr t-nlaidonképen kezdetét veszi, a megye 

megyeiseg J életbe lép, mint önálló tes-
mint ííldésnek indul. Miután a nádor által eddig 
gyakorolt központi bírói hatalom a
SZftt 5 ££ az

egyes megyék közönsége által külön külön meg- 
vflasztott kevesebb számú magistrates foglalta el,

W^képen következett a megyei tisztikar sza- 
norhása s az alispánok és szolgabirák tekinte- 
P ' v öreerbitése * egy szóval Mátyás királynak rjdori tSszékfket eltöri! .486-ik évi re
formja a megyék életében minden esetre kor
szakot^ alkotott^ ^ ^ mondjam, _ miként
jutott ebben Zemplénvármegye az uttoro dicső- 
ségéhez :

Érintém föntebb, hogy az Ítéletekből szár
mazó bírságok mennyire terhesek voltak a per- 
lődö közönségre nézve s mily sok bajjal lehetett 
azoknak csak egy részét is behajtani; egy neme 
volt ez adónak, mely részint a nádor jövedelmét 
képezte, részint az igazságszolgáltatás ^költségeire 
fordittatott. Az aranyszabadságban élő nemesség 
nem viselhette jó szívvel a súlyos terhet, melynek 
még hozzá az a sajátságos természete volt, hogy 
az igazságszolgáltatás jóságával és gyorsaságával 
megfordított viszonyban állott; nem csoda, ha 
minden kínálkozó alkalmat felhasznált, csak hogy 
szabadulhasson tőle. Más felől a központi hata
lom is kész volt alkudozni s ha kellett, egy kis 
subsidiumért, a mire biztosan számíthatott az 
összeirt jobbágy porták után, szívesen elengedte 
a nádori törvényszéket s ezzel együtt a bír
ságokat. ,, . ,

Épen ez az eset adta ele magat 1473-ban
Zemplénben és Ungban, mit úgy tekinthetünk, 
mint első lépést a nádori törvényszékek vegle-

gCS "tJgy volt a dolog, hogy jámbor eleink a két 
vármegyében a legközelebb lefolyt évek alatt 
nagyon sok rósz fát tettek a tűzre s ismerve mar 
Mátyás erős kezét, méltán lehetett okuk nem
csak a bírságoktól, hanem különben is kémény 
megtorlásoktól tartani. A rabló csehek meg-meg 
ujuló zavargásai s a mi szintén nem volt példát
lan eset, egyik másik ralusi nemesnek velők va o 
czimboráskodása, a lengyel Kázmér trónköv* o 
föllépése, a hatalmas Percnyi István hallatlan 
erőszakoskodásai, oly rendetlen állapotokat szu- 
tek, hogy a kölcsönös dulasok, foglalások és bír-



-<sr€n isisitik énciiBK* jumodii fülo ntipct- 
.■ a! undamentumo:. méh veszszel vihar- 

ru szembei megái- s benneteket is megvea.
tviiiunbeE leumlit az egesz áliaro-alkcu- 

manx es mindent maga iul sepe~
íuid'uriutxOsnaK mén-ér. aiasiiiyedr 
\~ Kell emelni mar a íüldbrtokosok 

érdekéden is. Meg lesz ez. mineiyesi a iielyes 
v..-b-v -vein elkészül es a: éleibe lép. A

-r l ioidesur. olvan most

• - - i . ;-v-^ininí" nartolásan.iimegmarad: saui: n-ie.:^v. • szegény
— csak ar intelligens v ag n«w,
szüiók törtek a község tanodába Kvc'g‘g 
beiratn. A d-u evben teha: a nag. tobk-^t 
az izraeliták képezték. Miután pedig a 
Kolábar. a tannyelv

muncn. , ,,
magyar volt. a növendékek

látUiniirnii magi am kezdtek társalogni, mk hal -

van

mux en ur x au.
■ Kcvenzes - pedig £ penz-ansztokraczia

vonáséin vezeteti még jura.
.g- arvrszíiK bblangsaganar. kulcs**..

- isme: es ismét azt mondom, az 
, •: v"tdink eles elterjedésében van.

B

íi-pap a községi isJKOááróL
y i. icggx-akoribb az életben annál, mint 

m,dór az emberek oh dologról oly intézmény- 
L me ve: nem ismernek tökéletesen, tévésén 

van eper roszaio.ug vélekednek és nyilatkoznám 
yul ehenbei. nincs vaiam: kívánatosabb az em- 

te- szempontjába!, mint az, hogy a mirui 
néin akarunk, azt előbb hegyéről tövéig jól meg
ismerjük. . , ,, ,

Ly- példa: hozok fel az ember tévedéséi
- ,eyv .'aKoriabbikara. me y csak nem reg isme.- 
"ód v- 'es a ra Következő jelenben meg is czaio! 
tav.r: i. urunk udiosu.- szülemenyeinek egymene..
a varaim oi közs. iskdlanai.

}-;-ogx miért; nem vitatom, de koztuoomasu 
áv.og "nog\- nagynevű k zokt miniszterünk, bol- 
övgmt Bt°"t itvós ez intézményé, eddig bar no.

I..,. - ít-gx en a megtestesiiies stucnuroaoa. min
denütt ellenszenvre taiait. egyrészről az újítások
iráni mindenkor merev nepne.. más re.....
kuV rnbsen a vadasat féltékenyen őrző papsagna.

Vgv anezert. hogv menny irt igazolt az em
lítet: íékéker.ykedes. álljon itt a fen.. isko*a ieg- 
ujabk történelménél: egy par lapja s a konnxebb 
megertheies okaboi a koráob íaokoul is 
par sor.

Az - >•'•: -ik esztendőben keletkezett ez m- 
tezet. nem annyira azért, mintha eiem tanodaja 
nem iet: volna egx’ataiar. mert volt, meg pedig 
uet felekezeti nyilvános intézete t. L a rom kaim 
es az izr. elemi tanoda, hanem e kettu nem e. - 
fr* egvgyel. mert az iskolai aiap nem enged.e. 
hogy azok a varos igényéinek megfeleloieg ren
dezgessenek be. Mas részről pedig es főleg ez 
intézetek tannyelve tót es nemet leven, ez oidal- 

.egkevesbe sem fedél.ek meg egy oly varos 
intelligens közönségének. me:y hazaíisagat tettek- 
i;e akarta bebizonyítani. Létre jött tehat bar 
nagv áldozatok aran is. a község: magyar nép
iskola. Igen am. csakhogy ennek meg az a baja 
volt. hogy községi közös iskoia volt, hol a ke
reszten x- a zsidóvá, egy padoan kényszerül- üini, 
*i i r.errsztet vetn es felekezeti imakat minden 
na; elmondani nem lehetett. Erre tehat a katho- 
ükusoi: megijedtek, mert meg a lelkész ok is arra 
ugveimeztette, hogy oda ne jarassak gyermekei 
Ket. hacsak azt nem akarjak, hogy belőlük po 
gúnyokat neveljenek. Legnagyobb részük tehat

***** r> nf»mtöbbiek es látván, hogy a növendékek nem
■'sas nem poganvoknák. de magyaroknak n. - 
tétnek, lassanként ott kezdték hagyni a sajat te
ve kezet: tanodáinkat es jöttek a községi ie. -^- 
vok a kezdet, azon túl évről évre n 'veke
tanonezok szama. , , _

Jött a: 1877-iki év, mikor is Zerny'^ 
nitr^vt* tanítíiugvsioie iatogam ni cg 3.7 
es elismerőleg nyilatkozott haladasaroi. 
egx- rugó volt arra. hogy a nép meg nag} ',u- 
bizalmat tapiaiion az iskola n un..

Ibit azonban az : 8~Mki év es c*'z
mtezet nagy szerencsében részesült, mert mee-o 
sagos püspök dr. Suszter Constantin erre itven 
meg egyház: körútját s a község iskolát megia 
togatta. Az 6 véleményétől nagyon sok mggo—• 
mert a nagy közönség ismervén 0 méltósága - 
tekintetben; szakjartassagat teljes bizalomma. x 
bölcs beiatasa iránt s a paedagog püspök nem
csak hogy semm roszat nem tatáit, sut teljes 
megelégedéssel távozott a gyermeksereg Lu.lju.. 
meix-et személyesen kikérdezett úgy hit- x c--c- 
mmt a többi tantárgyakból. Nem volt ezután 
senki, ki nem bízott vonta meg az iskola neve
lés: képessegében, mert bovitni kellene a-' m-- 
zetet. hogv a gyermeksereget mind befogadhassa.

E n. elején megtörtént meg az is xeg.e. 
mint x-arosunk egxdk notabilitása c méitoságána 
tett tisztelgése aíkaimav'a. értesült, bog} ó me. 
tósága az eddig is pangott felekezeti iskolát oe- 
zaratía. mivel az egy ily jt alapra fektetett köz
ség; iskolánál feleslegessé vált. egyszersmind tel- 

■ az illetőt, hogy az hivatalos körénei ,ogx a 
hasson, hogx a keresztény gyermekek mind 

menjenek a községi tanodába, míg ellenben

tokháboritások közt alig maradt nemes, kit a 
szomszéd;a íegaiább va.lameiy kisebb kune ..emu 1 
nem vádolhatott,

j\ mint neszét vették, hogy a nádor szo
kott k .rutjara indul, nem késtek abbeli kérel
mükkel járulni a királyhoz, hogy a nádori tör- 
vemszekeK megta*'tasa részükre ez aikalomma- 
elhálaszíassak. — Történt epen ekkor, hogy 
neme x iengx'e, csapatok a zeinpieni na.a. ok i-iul 
újra beütöttek s Homonnat, Sztropkót es még 
nehanx helyet hatalmukba ejtve, le egesz Nag>*- 
Miha víg por \-aztak. ily külső támadás idején 
különben is balos dolog lévén törvényszéket ü:m, 
a kira y annul inkább hajlott az urak kérelmére, 
mivel hihetőleg mar- regula foglalkozott a nádori 
congregation végleges élt'«r. csenek eszméjével s 
ezúttal mintegy magato; kínálkozott az alkalom, 
bogy reforma.. törekvéseinek valosftasat legalább
partialiter megkezdhesse.

Ket rendbeli okiex-eie maradt lön Mátyás 
királynak, mind a kettő a Csicsery-cs. levéltárá
ban.'mely idevágó intézkedéseit tartalmazza. Az 
egyikben kimondja, hogy „ me ghal. gat van Zem- 
plénvármegx-e urainak és nemeseinek aiazatos 
k nv -rgéseket, mivel ért ette volna, mely fölöttébb 
val műdön terheltetnének a rájok rox-andó bír
ságok áltál s mivel az innen várható hasznot 
máskép poto.ni készek volnának, tehat a nádori 
törvényszéket azon tartományban hét egesz esz
tendőre felfüggeszti; valamint hogy a törvény 
sújtó hatalmat a királyi kegyelem szelídsége vei 
mérsékelje, minden eddig elkövetett kihágásokért, 
lopásokért, dülasokert, hamis tudományért, szent- 
egyhazak megrablasaért, gyújtogatásokért, csőn-

méltósága nem fogja elmulasztani helybeli lel 
- ---- r„n------ ■—— „ ^ mn-fendeseb-t;e

bei
a hittan a legszét arra lelkem:, hogx 

oktatassék.
Bar soka támogathatná a népnevelési ^ hy 

önzetlen jóakarattal az érdemes főpap és valódi 
emberbarát! Rondán.

nép tan it ú.

1 "él ér***: W — - •

— Figyelmeztetjük és kérjük tisztelt előfizetőin
ket kiknek ~eibfize:esü! t né végéve! lejár. íhg^fiMÉjg 
meg"endeiéseikei rrneíőDL megtenn sztveskec^^^k

Azon fogadtatásnak, me.-yoen Magx^rcrszi?,- 
i-.o-onai királya a gacsorszagi lujjcszéitöl u - 
dolioig részesük, egyik fényes iaM^Bmet képezi 
a satóraija-újhelyi Ar nem mondnutjuk, hogy a 
Aiegx't aastokraczmja telies szam^hL kepviAe- 
ier."'volna a tisztelgésnél, de !^P>igári elem. 
ntfWbwi a megye tiszrx-:sei ősege s a kinim-atai* 
nokok is értendők, eiegg-- impozáns töi^p ^
ki. A fogadtatás íenyer nagyban tasmM^^éá __
egyházmegyének teljes ornátusban megjelent püs- 
pökei a jaszóvári premontrei apai s Kassa város 
küldöttségé, élen annak polgármesterével. Pont 
ket ura 10 perczkor robogott be a gyönyörűen 
feldíszített s Erzsébet királyné nevét viselő moz-

ídtasokert. emberölésekért s minden névén neve
zendő gonosz cselekedetekért Közbocsanatot hir
det, hogy soha senki a megnevezett vármegye 
lakosai közül azok miatt sem most, sem jöven
dőben meg ne háborirtassék; ha mit ezentu. 
tesznek, abban net esztendő múlván lattat igaz
ságot, addig pedig minden dolgaikat igazítsak el 
egx-mas között békességgel." — Ez kelt febr. 
p-ikén. Három nappal utóbb, február 12-dikén 
adta ki a király egy másik levelét, a mely mar Ung 
vármegyéhez is szol s a melyben a nádori bír
ságok fejében megajánlott subsidium behajtásáról 
rendelkezik: „mivelhogy — úgymond — királyi 
kegyelmünk irgalmából a törvény igazságát elen
gedtük, ez okon tartoztok országunk védelmére 
való segítségül portankint egy arany irtot adno
tok; biztos embereinket küldtük azért köziték- 
ben, hogy rovást tennének s a mondott adót 
porta szám szerint hamarsaggal beszednék ; akar
juk azonban, hogx" az egy telkes nemesek es a 
lengyel hódoltság e rovás alól szabadok legye
nek : ti is azért a rovókat az ö tiszteletükben 
semmiképen gátolni ne merjétek, különben bizo
nyosak lehettek benne, hogy rövid nap alatt az 
ítél ómestereket küldjük reálok. A rovok pedig 
mindenekben ezen mi parancsolatunkhoz tartsak 
magukat és senkitől semmit az ö tartozásán felül 
az adóban ne vegygnek.*

így ment végbe a nádori törvényszékek 
megszüntetése a ket szomszéd megyében mar 
1473-ban. Igaz ugyan, hogy eredetileg csak el
halasztásról. a még életben lévő intézménynek 
csupán hét esztendőre való felfüggesztéséről volt 
szó, de a további fejlemények úgy hozták ma-

1 - pályaudvarba . u-A A «** s™
don} a pa.. met?nyila salonkoysija aj-itt az midőn J

LmdbttstSck elé- K pillanatban aút mar azdu t ,s 
llŐV dlLl- kiáltások hangzottak_ fel a pa.ya- 
udvart hosszában ellepi tömeg rtszero., mely 
ltt a sátóraija újhelyi ónk. tűzoltóság Képezett 

- . . a Wilkes udvkiailások csii«ipui.avai, a 
sorfalaL. - , |ózsef hosszabb beszéd-
nePforadta a magas vendéget, melyre u fe.sege 
“”ieg szavakkal válaszolt, i.zutan következett a 
™,nLi hív. testületek és kúldottoeeeknee a fu- 
rTöfita. vak bemutatása, melyeknek egynémely

. ar ke^Vteljes szót is intézett a kiraiy.tagjához ptír tcegv t v . aVors PKz itt iduzés 3 pereznyi tai Un.u br.. g> 0,_s et
bánást igényelt mégis akiket illetett, feszesüket 
tt, Íon kegyben, hogy a io-.oarcha_ Ggye.met 
ki n^m kerülték. Aránylag íeghoszszasaóban szol. 
a kassai polgármesterhez s mig vaiamenny: előtt 

K v. tníioat Sémi ve v Pál oaroval, ecsak meghalta magat, oc r.
szavak kisereteoen. ^nog> ve
kezet fogott. A még 5 perczczei meg.oiáo-. idu 
is letelvén, ismételten meghajta magat a tiszt.-;- 
gok előtt O felsége s azzal gyorsan a vonatra 
Llit. melvet a mozdonyvezető alig észrevehető
lassúsággal indított meg. a lelkesült tömeg key-
ld __ Meg- ke itt emnte-tonos eljeiizesei Közt. ,
nunk. hogy a vasúti indohaz es a vonai többi ■ 
ind óházai kidiszitéseinél egesz Szerencsig, i.-a.- 
Ujhelv lelkes hölgyei is, a díszítéseket rendez; 
Kolos' Manó mérnöknek ki való es elismerés telj es 
segélyére voltak, koszorúik, virágaik s egyebb 
szükségesek segélynyújtásával. Csams igx ,or- 
ténhetett az meg. hogy a díszítésén aranx :ag 
kevésbe, 1200 írtba kerültek. A m. e. keieti vas
út mérnökkara szinten kiváló elismerést erdemUt, 
a* vasútvonal töltéseinek illetve felépítményeinek 
rendbeszedése s minden biztonság! intézkedések 
korul megtett ügy buzgosaguKéri. Különösen íenun. 
s a szemnek kellemes látványt nyújtott a veg;- 
nyemihaly-szerencsi vonalnak a legnagyoob gon
dot s szorgalmat igényelt pianirozása. xczen vo
nalon ugyanis a feiepitmen}- padkaja es a kavics- 
agy majdnem deszkasimasagra x701l Leregetve, a 
felülvizsgálat pedig a menet biztonság s a csm 
tekmteteben Koios Manó mérnök elismeie^evc. 
tetetett meg. ki a muiiKaiatoka- aranxriag cseK—x 
erővel aug. 29 tol szept. 19-ig végezte be. Óhajtot
tuk voma e helyütt a főispán üdvözlő beszedet = c 
kiralj'i vaiaszt is icgaiaDD kix’onatiiag acm. úz miu
tán nálunk a zsurnanstara meg nincs annyi tekintet, 
mint a müveit nagyvilágban s szamara i:y unne- 
pelvessegekné. csak is a feiretolt tumultus ívÖzöll 
engednek helyet, a mint itt is törten:, ez oha- 
iumtai nem teljesíthetjük. Ltana jártunk, hogx 
legalább hallomás után reproduKáijuk a fejedeim;

dt^^utm^^zt három embertől, három kü- 
A lli| előadni, e helyütt egy,,;-.
sl^refiSalrSKk. — Ujnelytol Szerencsig a: 
atrobogo vonatot pályaudvarnál az illető
községek világi es ^Jpazi előkelőségei üdvózöi- 
ték; SarospataKon a^iskoia nöx^endékei a sorol 
hosszában képeztek^mai&t. osztályok szerint a 
legkisebbtől a ieg^JLabbig. Szerencsen pai 
perezre megáll, a vonat s kiszállt ő felsege s bar 

e^Bjmas nem volt kijelölxre, mégis 
:yszerencsi tűzoltók parancsno

kait s a járási szoígabiro üdvözletét el fogadta
s velők ieereszkedőieg beszélgetett.

Szüreti kilátások. A folytonosan esős. boron
gás időjárás igen lehangolta szőlősgazdáinkat, mely

gukkai, hogy Zemplenmegve soha többé ne .ás
son nádori congregatiot. Meg nem tell vTolt ie a 
hét ev, midőn 1478-ban a király a nádori gyülé
sezéseket, nehány deli megye kivételével, az or
szág többi részéiben is felfüggeszti öt ex*re, 14S1- 
ben pedig ez ideiglenes intézkedést az egesz őr- 
szagra kiterjesztve, ismét meghosszabbítja; meg
hagyván egyszersmind, hogy időközben gondol
kozzanak az ország rendel, ha mi más módját tud
nak találni a jo igazsagszolgaltatasnak. így érle
lődött a dolog s a nádori törxányszékek mar 
tényleg meg voltak szüntetve, mire az 1486-dik 
évi első törvenyezikk kimondta, hogv* örök idők
re eltöröltessenek és sehol ezentúl ilyenek ne 
tartassanak.

Az 1486-ik évi törvények gondoskodnak 
a megyék megfelelő szervezéséről is; erről egy
ket szovc.1 emlékeztem föntebb. Hogy a megin
dult megyei élet fejlődését tovább vázoljam, nem 
tartozik e rövidre szánt sorok feladatához; csu
pán érinteni akartam eg}* oly pontját megvenk 
történetének, a mely nemcsak általános szem
pontból véve fontos, hanem különösen érdekes 
azért is, hogy epen Zemplénxármegye volt az 
első, a hol a nádori congregatiók megszüntetese 
által_ igazságszolgáltatásunk üdvös atalakulasa s 
ezzel az addig elnyomott magyar törvényható
sági élet kezdetét x'ette.

Ní&jCVVege.;

ha még tovább 
Ljuk odaírni h
vannak- A. »tob
indult a szóló,! 

,|y az aszú ke
",t engedték re., 
szüretünk lesz. H
dologi hogy a
csalódássá valhu 
mindenfelé aggaa 
les és napfényes 
most beállithatn 
nincs kadcnczia | 
líintetben bekóv 
koznak, hogy ha 
már most negsi 
indult fejszének

A zemplenn
lapi me gtámad áj 
f.irvclmct is fel ki 
dem egyik oszmi 
való bepillantás 
mert vizsgálatra 
ur körünkben tJ 
szonyok között I 
hogy küldetéséi 
vád konstatála 
lapok egy nemei 
ról beszélt. No 
sem alanyát nej 
fáit óriási rend 
túrna nem mai, 
szakba s amely 
megyei bizottm 
ügy rendezése íj 
nyen. min kön 
fog e zavaros ü 
még találgatásai 
kiküidöttség nej 
végére ér, de d 
árvaszéknek 1 

^előidézésében, 
nagy számú fo 
lasztásait is szd 
rehozni igyekei 
nézve mégis ke 
minthogy íudaj 
hagyomány osa>

A városi 1
sincs, a kortes 
iyik. Vasár- éij 
zik; belé apincj 
völgye. Az ért 
nekedés, mely 
alárendelt kutxj 
és modern mn 
A néptribum il 
parasztiság kid 
kal“ s azóta 
1879-iki penésj 
magat a kérge] 
annak idején e 
báiványát szál 
konstatáljuk, h 
emelkedésének
kívül eső regié 
sának tudatab: 
jaiba; mely 
folytonosan ta 
rának szerezze 
e kérdésnél a 
szont szánako 
bár nagyon k 
nek is egy ol 
csingat, itt is 
sok csengése 
lését is mélta 
lyéhez édesi 
elnyelhesse;
czára, titkon 
rál s örül, ha i 
lási egyenjoj; 
gatott és roi 
tanulhatna d 
látva azt, he 
szonyok ke 
és okos ve 
választotta, 
által megmj
felocsúdik éj 
vényre. Úgy

A kas)
kitüntetést 
méseérti 
márkay Jozj 
lós 79-iki, 
duk Ambruj 
velet. Kom 
ezüst érmei 
üléséért
nyei, gr. K| 
András 79- 
lyai, Adriai] 
kab 79-iki 
Koós Karol 
tályai, bora 
örökösök 7
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v tovább is igy tart, az idei szüretet sem 
h3 odaírni hol jobb bor-éveink följegyezve 
fogJu^ utóbbi hetekben oly szép fejlődésnek 
'ítt a szőlő; a felerészben kihasadt bogyók,
' , . aZ aszú képződés egyik lényeges feltétele, 
fll° engedték remélni, hogy minőségileg értékes 
azt tlmk lesz. Midőn e sorokat Írjuk úgy áll a 
íZl|r o hogy a remény 2-3 nap alatt keserű 

Uulássá^ válhatik, amennyiben a rothadásnak 
CS ndenfelé aggasztó jelei mutatkoznak. A jó, sze- 
011 és napfényes idő e rothadási folyamatot még 

beállíthatná, de ha tovább is tart az esőzés, 
f i'S kadenczia azon pusztulásra, mely itt e te- 
• ■ tctben bekövetkezik. Sokan már azon gondol
koznak. hogy ha az idő engedi, nem volna-e jobb 

,,r in0St megszüretelni, mely esetben a veszni 
indult fejszének legalább nyelét megtarthatnák.

A zemplénmegyei árvaszék ellen irányult hir- 
, pi megtámadások szele a belügyminisztérium 
figyelmét is felköltötte s az nem is késett lekül- 
deni egyik osztálytanácsosát az itteni árva-ügyekbe 
való bepillantás végett Bepillantásnak mondjuk ; 
mert vizsgálatra az a 3 nap, melyet a tanácsos 
ur körünkben töltött, még rendes ügymeneti vi
szonyok között is kevés volna. Mi azt hisszük, 
hooy küldetésének valódi czélja leginkább azon 
vád konstatálására irányult, mely az országos 
lapok egy némelyikében nagymérvű sikkasztások
ról beszélt. No e súlyos bűnténynek sem tárgyát 
sem alanyát nem találta meg itt, de igen is ta
lált óriási rendetlenséget, melynek azonban dá
tuma nem mai, de benyuiik egész a Bach-kor- 
szakba s amelyért a felelősség leginkább a korbeli 
megyei bizottmányt terhelheti, mely e nevezetes 
üay rendezése fölött többször, nem annyira köny
ven. mint könnyelműen siklott el. Hogy miként 
fog e zavaros ügy le- és kibonyoiodni ? jelenleg 
még találgatására sem vagyunk képesek; a megyei 
kikuldöttség nehéz feladatúnak egyszer majd csak 
végére ér, de azt merjük mondani, hogy a mai 
árvaszéknek legkisebb része sincs e zűrzavar 
előidézésében, de igen is abban, hogy a különben 
nagy számú folyó ügyek mellett, elődjeinek mu
lasztásait is szorgalmával amennyire annyira hely
rehozni igyekezett. S ha ez odiozus ügynek rá 
nézve mégis kellemetlen oldala van, az nem más, 
minthogy tudata és akarata ellenére lett annak 
hagyomány osává.

A városi tisztujitás határnapja még kitűzve 
sincs, a korteskedés azonban már is javaba fo
lyik. Vasár- és ünnepnapokon csak úgy viszhang- 
zik belé a pinezék városa s a Zsólyomka regenyes 
völgye Az értelmiség ellen szörnyű nagy a te- 
nekedés, mely Ujhelyt végre is kiakarja emelni 
alárendelt kutyabagosi helyzetéből, egy értelmes 
és modern miveitségü elöljáró megvalasztasaval.
A néptribuni méltóság talapzatára eme.t arany- 
parasztiság kimondá a jelszót, hogy ,, e az ura 
kal“ s azóta a szentlélek hiterősito balzsama, 
1879-iki penészes képében, liter számra veszi be 
m ío-át a kérges mavku demokraczia ereibe, hogy 
annak tiejé/egy szívvel és lélekkel állítsa le 
bálványát szánandó tudatlanságénak. Örömmel 
konstatáljuk, hogy az iparosság azon részé, mely 
emelkedésének lépcsőjét nem a hivatasa korén 
kívül eső régiókban keresi s anyagi gyarapodá
sának tudatában nem szédül az urhatnamsag kai - 
iaiba • mely az értelmi fejlődés utjara lepve 
folytonosan tanul, de csak azért, hogy általa ip ag
ának szerezzen tekintélyt, - egy értelemben van 
. kérdésnél a szorosan vett intelhgencziaval Vi
szont szánakozásra ébreszt annak tudata hogy 
)ár nagyon kis számmal, de van az ertelmis g- 
ek "s egy oly töredéke, mely ide is oda .s ka

csingat, fit is ott is szépeleg; az ezüst for.nto- 
ík csengése mellett a „veres pénz‘« csorompo- 
lését is méltányolja, de csak azért, hogy perse 
Ivéhez édesgetve, szükség eseten valamennyi 
elnyelhesse; mely affektált felvilágosodottsaga da
cára titkon a felekezetiség gonoszaival czim o- 
íál s örül ha itt is bármily kicsinké rést üthet a val
lási egyenjogúságon. Az újhelyi polgárság leli 

* rósz irányban vezetett része bízón sokat
§at m ! Alsó Hegyalja lakosságától, mely be-

rs2 “1TSSesi° a Ttt is úgy lesz az. A hamis próféták választotta. Itt is úgy y maid csak
által megmákonyozott nép a i,elyes ös-
ity^ ügy5", -I aztán késő ne legyen !
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markay József 77; es 79 1 kistornyai 79-iki, Hey- 
lós 79-iki, Petro^s Ekk bmáért dicsérő okle- 
duk Ambrus tokaji J cz 79-iki tokaji boráért 
velet. Komaromy reren /9 Korok te r- 
ezüst érmet. II. S z a m o r seprős erdőbé-
méseért: Körffy Endre 79 k Crosse
nyei, gr. Károlyi öröxöso 79 ncz 78-iki tá- 
András 79-iki Tályai, Dorn ai patzauer Ja-
lyai, Adriányi Gyula79'^ Quidó 79-iki bényei, 
kab 79-iki mádi, Prihracm Kéler7 jmre 77‘ikl
& KnalOÍLér7t9dicseUrőe0kíevelet, Gr. Károlyi

lyai, Crosse András 78-iki tályai, Hammersberg 
Jenő 79-iki iiszkai. Adriányi Gyula 79-iki tolcs- 
vai, Radványi Gábor 79-iki tokaji, Fendrich Ema
nuel 79-iki tályai, id. Farkas Lajos 68-iki ujhe- ! 
lyi boraikért ezüst érmet. Fendrich Emánuel 77- 
iki tályai, Szabó József 79 és 77-iki tokaji, Crosse 
András 75-iki tályai, Prihradny Guido 74-iki 
e-bényei, id. Farkas Lajos 66-iki s.-a,-újhelyi, dr. 
Szabó Gyula 74-ik tályai, Blum Miksa 77-iki 
tolcsvai, Barthos Tivadar 76-iki s.-a.-ujhelyi, Ham
mersberg Jenő 74-iki Iiszkai, boraikért arany ér
met. III. Aszú borokért: Kovácsy Gábor 
74-iki 4 putt, tályai, Kéler Imre 74-iki 2 putt, 
tályai, Halmay Károly 74"iki ondi, Lónyay Gá
bor 4 putt. 74-iki kistoronyai, dr. Szabó Gyula 
Ő9 iki Iiszkai. Patzauer Jakab 74-iki mádi, Bódogh 
Károly 68.iki s.-pataki, Évva András 63-iki 3 
putt, újhelyi, Kovácsi Gabor 78-iki tályai borai
kért dicsérő oklevelet. Patay Sámuel 3 putt. 74- 
iki mádi, Évva András 74 iki 3 putt, s.-a.-ujhelyi, 
Kovács Gábor 76-iki tályai muskatal. Gansfried 
József I putt. 77-iki tolcsvai, Rosenberg Leop. 
74-iki tokaji, dr. Szabó Gyula 2 putt. 74-ki lisz- 
kai, Prihradny Guidó 74-iki erdőbényei 4 putt., 
Szabó József hegyaljai 76 iki, Komaromy Fe- 
rencz tokaji 79-iki, Kovácsy Gabor tályai 77-iki, 
ugyanő tályai 75-iki Weiss Márton tokaji 66-iki, 
Gedeon Jenő (Torna) 62-iki, Evva András újhe
lyi 72 iki, gr. Károlyi László s.-pataki 65-iki, 
Szathmáry Kálmán 55^ tolcsvai 4 putt., gr.
Károlyi László s,-pataki 73-iki, Lonyay Gabor 
kistoronyai 69-iki, Vladár Enul 72~lkJ> Barczay 
József tályai 72-iki, Adriányi Gyula 66-iki Hein 
Linót 75 iki, Crosse András tályai 73-iki borai
kért ezüst érmet. — Hammersberg Jenó 74-iki 
tokaji 3 putt., Szabó József 74-iki muskatal aszú,
Bódog Károly s.-pataki 74-^0 ,K?vacsi, Gab°r 
74-iki tályai 5 putt., Paczauer Jakab 74;iki mad, 
muskatal, Kovácsy Gábor 77-,ki hegyaljai 4 putt., 
Vladár Emil 66 iki, hg. Windischgratz Lajob s.- 
pataki 75 iki, Bárczay Odón 74-iki, dr. bzabo 
Gyula 74-iki hegyaljai 3 putt., Hammersberg Jenő 
74 iki ó Iiszkai 4 putt., dr. Szabó Gyula 74-^1 
hegyaljai 4 pub, Patay Samuel 74-iki 4 Putt-> 
Hammersberg Jenő 79-^1 o liszka, muskatal, j 
Barthos Tivadar újhelyi 66-iki, Nyomarkay J j 
zsef tokaji 48-iki, Prihradny Guido erdobenye, 
68-iki, Schönfeld Albert tolcsvai 48-iki, Lonyay j 

; Gabor hegyaljai 62-iki, dr Szabó Gyula talyai 
58-iki, Patzauer Jakab madi 74"lkl» Golemch Fe- . 
rencz tolcsvai 56-iki, Nyomarkay József újhelyi 
41-iki, Schönfeld Albert tolcsvai 56-iki, Bodogh 
Károly s-pataki 62-iki, ugyanő o-hszkai 66-iki, 
Lónyay Gabor tályai 5 5-iki boraikért arany ér- 

IV Ürmös boraikért: Golemch

ez előadást müpártoló közönségünk figyelméue
es -partfogasM.^ La|>oU.. 51-ik v*’
tűk. mely gazdag tartalommal és Helvey Laura mu\ 
szinnyomatu arczképével jelent meg.

A fórumról.

^ p4- ____ XV. VJ 1 Ui V O N. - -
Feréncz tolcsvai 56-iki, Nyomarkay József s.-a - 
uihelyi 52-iki boraikért dicsérő oklevelet. — Br. 
Vav Miklós 75-iki tályai boráért ezüst érmét. - 
Lonyay Gábor k.-toronyai 56-iki boráért arany 

V Essen tiáért: Adriányi Gyű- 
uTtolcsvai, Halmy Károly 74-iki ondi' termékéért 

. t érmet — Fendrich Manó 74 iki talyai, 
Patay Sámuel 1811 iki termékéért arany érmet.
_ VI. Kollektív tárgyakért. Tar-
czali vinczellér-képezde tananyag, bor, szólóért 

.rrnpt __ Zemplénmegyei fogház, sajtó,

nac) kiállításáért ezüst érmét.
Városunk unalmasan egyhangú életébe e ho 

vezetesebbjei: a ^^^^"TtiszáninLni
jedelmi ^^„Jia ta^ai^rkfztek körünkbe a
ief- SXri az őszi gyűlés s ezzel összekötött 
püspökkel az os gy A vendégek ma-

A helybeli kir. törvényszék fenyito osztá
lya előtt aug. 30-án érdekes végtárgyalas folyt 
le. A tényállás az ismert kir.-helmeczi dynamit - 
robbanás körül forgott, mely állítólag múlt ev 
november 11-én reggel Elek János kir.-helmeczi 
gőzmalmában történt. A tény elkovetesevel vá
dolva s vád alá helyezve Klein Abraham, a 
Kesztenbaum Simon kir.-helmeczi gőzmalmában 
volt gépész, és Kesztenbaum A.rmin voltak. A 
véctárgyalás, mely délelőtt féltizenegytől délig s 
délután 3 órától félhétig meglehetős számú hal- 
gatóság élénk érdeklődése közt folyt le, azt 
eredményezte, hogy a vádlottakat terhelő tanú
vallomások a kivilágosodott ténykörülményekkel 
összevetve, nem kelthették még a kir. ügyész
ségben sem azon hatást, hogy vádlottakat csak
ugyan a tény elkövetőinek kellene tekinteni. Ne
vezetesen több oly fontos gyanuok, a mely a 
vizsgálat során a bíróságot azon erős föltevésre 
indította, hogy a dynamit patronokat az Elek 
János malmában levő fütófába vádlottak dugta ', 
a tanuk vallomásainak minden oldalról történt 
meglatolása után alapját vesztette. Minek követ
keztében vádbeszédébeu már maga a kir. ügyész 
is vádlottaknak bizonyítékok elégtelensége oká 
ból való fölmentését kérte, mi a védelem után 
csakugyan megtörtént, de a vádlottaknak javára 
azon módosítással, hogy azok a bűntény elkö
vetésének vádja alól bizonyítékok hiányában tel
jesen felmentettek, s Klein Abrahám vádlott 9 
hónap óta megszakítás nélkül tartott vizsgálati 
fogságát elhagyhatta. A védelemből — mint kü
lönösen érdekes pont — az említendő fel, hogy 
a védőügyvéd a fennforgó körülményekből azt, 
miszerint a robbanás dynamit által eszközöltetett 
volna, nem látta bebizonyitottnak, s főleg ebből 
kiindulva kétségbe vonta azt, hogy az Elek Ja
nos fütőfájában talált dynamit-patronok a mal
mon kívül álló idegen személy által csakugyan 
robbantási czélból lettek volna elhelyezve. Ellen
kezőleg a védelem inkább azon lehetőséget tart
ja valószínűbbnek, hogy a robbanás ártatlan üz
leti manőver volt, jámbor puskaporrobbanas, s 
ezen ürügy alatt dynamyi-patronok keresése es 
találása, mely komédiát valaki pusztán üzleti ma
nőverként Kesztenbaum Simon kir.-helmeezi szom
széd gőzmalom-tulajdonos bezavarasára, gőzmal
mának megbuktatásara rendezett.

^yehi^tímln^béde" ad, melye mint

egy ,50-én üivattak meg. ^ ho[.

nTn'sieptember hó 27-én véget ér. Mié-
nap, hétfőn, távozom, engedjek meg,
lőtt e varos ko ,, közönségnek, a mélyen
ha e művelt mupartoio terjedő időszak
tisztelt bérlőknek, Jnkadadanul pártolták, a hely- 
alatt eloadasaima igénytelen törek-
beli sajtónak s ha os g tásért és jóindulat
vésem méltanylasaer , t g őszinte köszöntet
táé,rt-5 toVkms'kérem ne° vonják meg tőlem a leg- 
nylvanitok, s ker2 nagyrebecsült joemle-
becsesebbet, legdrag Szept. hó 24-kén.

Az „Ország-világ^ XK szama g £ ké_
lom és szép kivitelű kép ^ eli^merést vívott ki
pes laP eadl^ lb ar olvasó közönségnél, mely 
maganak a magy emelked5 fametszetein s nepies 
számos, fokonke , . nhan egy művészitartalmán kívül minden hónapban egy
kivitelű mellékletet is hoz-

Jutalomjáték, Holnap ftfon,, ^ecsányine 

SlS Arbőregér‘-0nmagy operetta adatik. Ajánljuk

Szombaton Boccacciót, Souppé gyönyörű 
zenéjü operette jét mutatta be Krecsányi, a fel - 
emelt helyárak daczára, oly nagy közönségnek, 
a minövel legfeljebb a „Proletárok* első előadá
sakor találkoztunk. Nem hiába vert ezen operette 
annak idején oly nagy port, de elragadó szép 
részletei s az egésznek összhatása elbűvölhetik 
még a leglaikusabb hallgatót is. Hát mikor 
azt a szeretetreméltó olasz kis novellistát (a kit 
különben munkáiból nagy kópénak ismerünk), 
Krecsányi Sarolta személyesíti! E szerepben ala
kítási tehetsége magaslatára emelkedik s minden 
mozdulatában el kell ismernünk a művészi erőt, 
a valódi routint. A festői costume ok, melyekben 
megjelent, méginkább fokozták azt a hatast, me
lyet játékával keltett. Az előadás a közönség al
talános megelégedésével, tetszésével találkozott, 
a szereplők: Krecsányine, Molnár Erzsi, Da!“°" 
kiné, Dálnoki, Kiss jó kedvvel, jelesül működtek 
közre, a mellékszereplőket is elismerés illeti. A 
gyönyörű quartette, Krecsányi Sarolta duette-je 
Molnár Erzsivel viharos tapsokra ragadtak a kö
zönséget. Dálnokinak s Kissnek pedig az ügyes 
couplette-eket háromszor-négyszer is ujrazmok 
kellett. Vasárnap, hétfőn s csütörtökön ismétel
ték Boccacciót, mindannyiszor telt ház előtt.

Kedden, Dálnokiné-Váczi Vilma jutalomja- 
tékául a „Proletárok*, színpadunkon másodszor. 
Azt hittük, hogy a kitűnő darab vonzereje s a 
jutalmazott neve nagyobb közönségét hoznak 
össze. Dehát a „Proletárok* — szerencsetlenseg 
— nem operette s a jutalmazóttnak benne csak 
igen jelntéktelen szerepe van! Pedig bizony Csiky 
eg nagyszabású színmüve olyan, melynek szepse 
eeit csak többszöri előadás után lehet teljesen 
felismerni. — Halottunk egyes eszreveteleket 
darab fogyatkozásaira nézve, holott pedig azon 
oont mikor Timót Pál, ez a rendkívül sajatsago 
alak'ostoba szerelmesből egyszerre ^z atya. ér
zelmek világába pottyan, mondjuk , meg; ez se 
C_.-;1 a nézőben visszatetszést, meg eDDen 
keU ismerü a kritikának is a jeles szerző teremtő 
er ét! Kiss Mihály ez alakot jelesen ste^lyes^-

£ - ul k s...



derváry Kamilla volt, míg Krecsányiné a kedves 
Irént, a darabnak e legmegnyeróbb alakját, valódi 
ártatlanságában s bájaiban állította elénk. Kre
csányiné szép tehetségét a drámai téren, lehetlen 
be nem ismernünk. — Dálnokinénak — mint fen
tebb mondottuk — jelentéktelen szerepe volt, de 
ebből is kitűnt az 6 szép tehetsége s megjelené
sekor virágcsokrokkal fogadta a közönség. — Az 
előadás sikeréhez hozzájárultak még Kissné, Arany
hegyi, Komlóssy, Bácskay Julcsa stb.

Szerdán .Hamupipőke*, pénteken ncpelu- 
adásul, leszállított helyárakkal ,Lumpacius-Vaga- 
bundus". Szombaton Krecsányi Sarolta jutalmára 
„Három pár czipó“. — Erről még jövőre meg 
fogunk emlékezni.

Krecsányi hétfőn búcsút vesz tőlünk. 
Be kell ismernünk, hogy sok jó estét szerzett 
Ujhelynek s igyekezett megfelelni azon köteles
ségeknek, melyeket egy loyalis színigazgató elé 
a nagyközönséghez való viszonya szab; másrészt 
— hiszszük — Krecsányi sem visz magával rósz 
emléket Ujhelyről s a pártolást, melylyel itt ta
lálkozott, Ujhelyhez mérten, nem tartja ki nem 
elégitőnek. [Különben meg van az írva régen.

„A milyen az adjon isten, olyan a g

isten!“ , ejírói — hova
Óhajtjuk, hogy Krecsányi Kassa ^ ^

neki sok szerencsét kívánunk F#
kczzék vissza az újhelyi közönség

Nyilvános köszönet. Alohrott PaJ^SSuszte? 
szives kötelességét teljesíti, imi ü ^^ságának a 
Constantin megyés püspök ^ élyzö tőké-
helybeli önk. tüzolto-egylet &, yjjv^n0san
jére tett 30 frtnyi kegyes aiandekat ny^ ^
megköszöni. S.-a.-Ujhely, tűzoltó-egylet
If. Farkas Lajos, az ouk.
alparancsnoka.

Nyilttér.
E rovatban közlőitekért semmi irányban sem felelős a

A bíró választáshoz.
Ki sült tehát végre, miért nem kell quali- 

Űcált biró. Azért harczolt hát Jelenek uram o y

ellene, hogy a jóhiszemű polgároknak 
nagya°"át tolhassa fel. Hanem elfelejtett valamit.

. rsak mégis szeretnénk mi tudni, hogy 
birójelöltunk voltaképpen kicsoda és merre 

a ThzX hogy hívták őt és vájjon az orto
doxok víg/ a haladókhoz tartozott-e mig jónak 
d rn HttaSvallásának köpenyei megfordítani s vé. 
ctüI11 nincs-e múltja valamiféle nem tiszta dologgll 
beszennyezve? Ezekre feleljen meg s aztan majd 
meggondoljuk, hogy raszavazzunk-e vagy nem.

g E kérdésekre aligha meg fog felelni a tisz
telt jelölt ur, azonban én tudok eleteból olyas. 
mit felmutatni, melylyel bizonyara nem fog di. 
csekedni, a mit - ha még tovább feszíti a hurt 
— nem fogok késni a t. közönségnek tudomá
sára hozni.

Sátorai] a-Uy

tudomá-

Réday Lajos.

Felelős szerkesztő és kiadó laptulajdonos
IB O 23 TT T 22 E 2j E ÜVE É ÍB.

hirdetések

Hirdetmény.
JL. Ixxlvog^líözi tiszaszabályózó társulat

folyó évi szept. 18-án tartott igazgató választmány, az október r-tol végre
hajtás által beszedendő bank annuitás! hátralékoknak mily módón leendő kielegitese, 
a töltés erösbitési munkálatoknak folytathatása, a társulati adossagoktoli esede es - 
beknek a végleges kölcsönben részesülhetéséig is kieligithetése vegeit lolyo évi október 
hó 7-én S-a.-Ujhelyben a megyeház nagy termében délelőtti 10 órakor

rendkívüli Migfülii t&ÉÍMiá
rendelvén, erre a társulati birtokosok s érdekelt községek elöljárói azzal hivatnak meg, 
miként a meg nem jelenők a fentebbi czélok elérésére sziikséglendö s megszavazandó 
elöleg-kölcsönbe beleegyezöknek fognak tekintetni.

Kelt S.-a.-Ujhelyben, 1880. szept. 19.
Az ip-azgató választmány meghagyásából:_

fDiószegJxy JTcuxos,
társulati alelnök.

_ir detmény.
Zemplénmegyébe kebelezett s a közbirtokosság tulajdonát képező L.-Benye köz

ségben a korcsmáltatási jog f. évi 1881. január elsejétől számítandó 3 egymásután 
következő évre f. év októberhó i-én árveres utján bérbe fog adatni. Bővebb értesítést ad 
Kelemen Antal Legyes-Bényén u. p. Szerencs. 1—1

Haszonbérleti hirdetmény.
A gróf Szirmay Alfréd szirma-bessenyöi 

uradalmához tartozó, gazdasági épületekkel 
jól felszerelt 1269 37/, 00 osztályozott holdat 
tevő, Miskolcztól órányira fekvő puszta- 
zbuskai szántóföld és rétből álló 
tagbirtok tetemesebb mennyiségű vetésekkel 
együtt, az 1881. évi april hó i-én kezdődő 
6 egymásután! évekre, zárt írásbeli 
ajánlatok utján haszonbérbe fog adatni.

A legalacsonyabb Ígéret, mely elfogad
tató, a jelenlegi bérösszeg 8500 írt, a io°/0 
bánatpénzzel ellátott ajánlott levelek, melyek

ben a haszonbérlet feltételei is kötelezökiil 
elismerendök, a tiszttartói hivatalhoz Szirma- 
Besenyöre (u. p. Miskolcz) küldendők be, 

lhol azok az 1880. október 20-ik napjának 
délutáni 3 órájáig fogadtatnak el, mikor az 
ajánlatlevelek felfognak bontatni.

A bérleti feltételek Szirma-Bessenyön a 
tiszttartói hivatalnál, valamint Miskolczon 
Várjassy Ferencz uradalmi ügyésznél meg
tekinthetők.

Szirmabessenyön, 1880. évi szeptember 
hó 10-ik napján.

é jószgigazgatósg.
(Utáunyomat nem dijaztatik.) 1 — 2

Csász. kir. osztr. szabadalommal
és

porosz királyi miniszteri jóváhagyással.

Dr. Borcliardt illatos iiövéiiy-sraip- 
pailit, a testbőr szépítésére és jobbítására, elismert 
hatékonyságú minden bőrkiütéseknél, eredeti csoma
gocskákban bepecsételve 42 kr.

Dr. Tárnics tanár növényi rmlacs-
ketlÖCSe, a haj fényét és ruganyosságát fokozza és 
egyszersmind az oldalhaj összetartására is alkalmas; 
eredeti darabokban 50 kr.

Dr. Béringiiier fn-gyökér-hajolaja,
a haj és szakáll sürüsitésére és fentartására, I palaczk 
ára 1 o. é. frt.

Dr. Koch növényeznkorkái, ismert 
jelességü háziszer hűtés, rekedtség, nyálkásodás és to- 
rokkarczolásnál stb. 70 és 35 kros eredeti dobozokban. 

Dr. Martinig China-liéjoiaja, a haj
növesztése és szépítésére pecsételt és pohárban bélyeg
zett üvegekben ára 85 kr.

Dr. Sitin <le Bontemaril zamatos
fog-SZappáina, a fogak és 2 foghus épentartására 
és tisztítására a legáltalánosabb és legbiztosabb szer; 
1/1 és i/t csomagkákban á 70 és 35 kr.

Balzsamos olajbogyó-szappan, a bőr
finomsága és puhaságára éltető és tartós befolyása által 
tűnik ki; 35 kros csomagokban.

Dr. Béringnier zamatos korona-
szesze, értékes illat- és mosóvíz, mely az életszer
veket erősiti és üdíti; eredeti palaczkokban á 1 fit 
25 kr. és 75 kr.

lieder testvérek balzsamos föl<11-
dióolaj-szappana. darabja 25 kr. 4 db. I cso
magban 80 kr. Különösen családoknak ajánlható.

Dr. Hartnng növény-kenőcse, a haj
növés felköltésére és felélesztésére, bepecsételt és üveg
ben bélyegzett tégelyekben á. 85 kr.

Az egyedüli eldrusitds fent kitett árak 
mellett: Sátoraija-Ujlielyben

Szentgyörgyi Vilmos urnái,
valamint az ország több gyógytáraiban s nagyobb 
gyarmat és díszműáru üzleteiben.

Hamisítások ellen különösen óvást teszünk.

Hajmond és társ,
cs. kir. szabadalom-tulajdonos Berlinben.

HIRDETUÉHY.
A varannói takarékpénztár mint részvénytársulat ezennel köz

hírré teszi, miszerint takarékbetéteit f. év október hó i-ső napjától 
6°/0-al fogja kamatoztatni.

Varannó, 1880. szeptember hó 21-én.
1—1. Az igazgatóság.

Hirdetés.
Mélt. gr. Sztáray Antal ur naggymihályi uradalma részéről mint

egy 300 drb öreg sertés kihizlalására becsült Ungmegyében, Vinna, 
Koducsa, Klokorcó és Kussin községek határaiban egykapcsolatban 
fekvő tölgy- és bükkmakkoltatás fog f. évi szept. 30-án Nagymihály- 
ban az uradalmi iro dában árverés utján eladatni.

Az uradalmi igazgatóság

Regale bérbeadási hirdetmény
a gróf Almásy nemzetiség és birtokutódai tulajdonához tartozó Bőd- 
zás-Ujlak városábani korcsma, szeszesitalmérési- és vásárjog 1880. 
évi octóberhó 24-ik napján délelőtti 10 órakor Bodzás-Ujlakon az ura
dalmi tiszti lakban 188i-ik évi januar 1 -töl kezdődő három egymus- 
utáni évekre nyilvános árverésen haszonbérbe fog adatni.

Miről berleni szándékozók azzal értesittetnek, hogy bánatpénzül 
350 forint lesz leteendő es hogy az árverési feltételek alólirtnál S.-a.- 
Ujhelyben megtekinthetők.

S.-a.-Ujhely, 1880. évi szópt. 22-én.

Bydeskúthy Sándor,
uradalmi ügyvéd.

előtizzté^

Egész évre C 
félévreNegyedévre 1
Bérmentrtlen l| 
lemert kezekto| 

nakI
I Kéziratok nem] 

visszJ

Egyes szám j

j 4 nyílttérien mi 
mond sor dil

A tanul

Halad a| 
rekvö világ; 
nem egészei 
épen azért nel 
gedhetlen kai 

Megyén] 
múltú, hogy 
kiválólag az 
latlan idegei 
megilleti, d<| 
korához méi 
kiváló dicsei 

Magyar 
többek közöl 
kedni szere] 
van, de gy
tárgyaink ki]
a mi még cs| 
két részletei 
ges és megc 

Három ’ 
zetesb, vágj 
nyebb intézi 
udvara mej 
venné lett.

Ez éléi 
talható, arr; 
léte nem esi
megillető, h| 
jére vonatke 
ges is. ÉM 
száma, bog] 
vánuló jó al 
akkor is íj 
látnok is a? 
azokban a 
gondossági

A tén 
hogy közjó] 
rázza az a 
szellemi és 
közel múlt] 
rint a jelei 
azért, ki 
áldozatot

Elisi 
hitében 
főleg pec 
az alább

Teri 
kaink tej 
ezt teszi 
közölheti] 
séget, 
elejét vei

A
kincse; 
fáradozn]
S hogy 
veit nagj 
tudjuk éj 
nálunk s| 
juk azt, 
ran sok,| 
hogy szí 
kólába, 
mánya



íjtoralja-Ujhely, 1880. szeptember 26. 39. sz. Tizenegyedik évfolyam.
[cdtsége miatt

.,1 lázásitók4, 
htén újdonság 

E vígjáték 
in az. — Az 

a ragyogó 
pen átvonul, 
linket s a da- 

A .szereplők : 
sányiné, Kiss 

le! működtek 
mélyült kevés 
| . . a mid jii

„incriminált" 
kevés volt 

r-sieges v. it a 
„az istenért 

Bem találta el 
Iliben nem is 
[i Kiss Mihály 

;sen Mácsek 
|;t egyáltalán 
„Boccaccio" 

[tva. Erről 
F.

;los. —

n „Egy kis

a tényállás 
ncsnokság f. 
atarozatahoz 
tette at. 
tböl a szin- 

gyelö Sebőn

parancsnok- 
pt. hó 14-én 
s Lajos, 
icsnok.
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iazinczi 
Lzában.

>y-
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fő 67 1 ösz-

izzatartozo
Igái, 3

[r i-töl

öltételeket
tiszttar-

jhelyben

ELŐFIZETÉSI ÁB:
Egész évre 6 írt. 
félévre 3 „
Negyedévre 1 frt 50 kr.

Bérmentetlen levelek csak 
ismert kezektől fogadtat

nak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

Egyes szám áia 20 kr.

A -TÓIttért52 minden gur
uéin d sor dijja 20 kr.

Boldogulásunk A.B.C.-je.

Aki az irás és olvasás mesterségét 
meg akarja tanulni, annak az a.b.c.-én kell 
•kezdeni a dolgot. Az a.b.c. a kulcs a czél 
elérésére.

Aki meg azt akarja, hogy szép ruhája 
legyen, előbb pénzt kerít, aztán kelmét vesz 
s úgy varratja azt meg; szóval mindennek 
megvan a maga útja-módja ezen a világon. 
Ezeket az utakat-módokat meg is tartja, 
követi minden józaneszü halandó; ha ugyan 
czélt érni, kívánt sikert aratni akar. A leg
egyszerűbb ember is alól kezdi el a házépí
tést a fundamentomnái s csak úgy lassan 
halad feljebb-feljebb a tetőhöz.

Csupán Magyarország alkotmányos kor
mánya az, a melyik nem akarja belátni, 
elhinni, hogy mig csak ott fenn babrál, 
Bécsbe szaladoz és a tetőt építgeti, addig 
az alapnak való, a nép elporlik s késő 
lesz a fundamentomot akkor akarni erösitni, 
mikor már nem lesz miből, nem lesz anyag 
hozzá.

Az ország építésének, a népkormány
zásának s a közélet felvirágoztatásának is 
megvan a maga a.b.c.-je; megvan kivált ná
lunk Magyarországon.

Nem ám a vasutak nyakra-főre való 
építésében; nem a sugárút létesítésében; 
nem a törvények rohamos alkotásában, sőt 
nem is az Ausztriával való kiegyezésben áll 
a mi boldogulásunk a.b.c.-je, hanem a föld— 
mivelésnek mindenekelőtt való és minden 
m dón eszközíendő emelésében; a föld- és 
erdöbirtok értékének magasításában.

Különös az, hogy mindig mindenki azt 
fajjá: földművelő ország vagyunk* ; de azért 
semmi sem történik a földmivelés érdekében.

Az egyetlen b. Eötvös miniszter volt 
az, a 67 óta működő miniszterek között, ki 
komolyan foglalkozott a magyar népnek ok-

A nádori törvényszékek meg
szüntetése Zemplénmegyéfoen.

(1473-ban.)
(Folytatás.)

Minden ítélet megszabott birsággal járt, a 
mit a vesztes fél tartozott fizetni s ez volt tu- 
lajdonképen a Judicium*, melylyel a ma- 
kacskodók többszörösen is megrovattak. A bír
ságokat a nádor részére a congregatio szétosz
tása után a róvók (exactores judiciorum domini 
Palatini) hajtották be, képzelni lehet, mennyi 
bajjal s minő restantiákkal! Ez volt a törvény
kezésnek az a kellemetlen része, mely egy felöl 
a bírói hatalomnak temérdek alkalmatlanságot 
°kozott másfelől a haza fiait legérzékenyebb ol
dalukon érinté.

Nem csekélyebb bajjal s mindenkor nagy 
rendetlenségek közt ment végbe az iteletek vég- 
rehaitása is; ha p. o. egy elfoglalt birtokot kel- 

visszaadni, vagy valami kár esetében elégté- 
Leh szerezni, a bírói személyzet a gyűlés fegy- 
’efes közönségének egy részével együtt ment a 
dol°g színhelyére, a hol aztán nem egyszer újabb 
Pusztítás és prédálás következett, ha a perben 
bYciztes fél sógorsága és cselédségé ezt meg
tolni képes nem volt s mivel a felek maguk is 
reszt szoktak venni az executióban, a bosszú 
Sy^kran uj erőszakot sőt verengezest is szült.

m &es
(Megjelenik minden vasárnapon.)

szerű íöldmivelésre való oktatásával. Ö, sze
gény, a halála előtti években, kieszközölte 
volt az országgyűlésben, hogy erre a czélra 
fel\etiek az államköltségbe 50 ezer forintot. 
Ezen a pénzen küllőidre küldött ötven ifjút 
különböző országokba. — Voltak, Svajczba, 
Bajor-, Német-, Olaszországba, Belgiumba 
és másuvá is küldve érettkoru ifjak, kik ko- 
moinoly odaadással készülték arra a pályára, 
mely a földmivelés előbbre vitelét czélozta. 
Eötvös az 1868. XXXVIII. t. ez. végrehaj
tását nemcsak úgy értette, hogy a nép egy 
kicsit írni, olvasni megtanuljon, hanem úgy, 
hogy a mindennapi megélhetéséhez szüksé
ges dolgokban is oktattassék.

Báró Eötvös meghalt. Az ügy ö utána 
végkép elaludt. Pedig nem utolsó és nem is 
czéltalan terv volt az: minden megyé
ben egy löldmives iskolát állitni 
s kivinni lassanként azt; a mi Svájcznak. 
Belgiumnak és sok más államnak is boldog
ságát meghozta, hogy a nehézkes és kevéssé 
jutalmazó külterjes gazdálkodás helyett a 
belterjés kapjon lábra a köznépnél is.... De 
hát mi, még a tanultabbak is, jónak és elég
nek hisszük ma is úgy szántani, vetni, mint 
ősapáinktól láttuk, eltanultuk. A gépek hasz
nálata, a vetés forgatása, a talajok különfé- 
lesége, a magvak megválasztása és sok más 
a mi a termésre, szóval az anyaföld jövedel
mezőségére nagy befolyással van, a nép 
zöme előtt teljesen ismeretlen. Ezért nyom
nak le bennünket ezen a téren is az oszt
rákok.

Pedig velők szemben ugyancsak ked- 
vezöleg áll ám a mi dolgunk. Lássuk csak 
számok szerint.

Nagy Magyarországnak van összesen 
15 millió lakosa, ehhez 47 millió hold termő 
és 8 millió terméketlen földje. Ennek egy 
esztendei jövedelme 975 millió, becsértéke 
pedig 4246 millió.

Látni való, hogy a nádori törvényszékek, 
ámbár az igazságszolgáltatás központisága mellett 
az akkori viszonyok közt czélszerübbet kigon
dolni alig lehetett, sem a közjó, sem az egyesek 
érdekei szempontjából nem lehettek kielégítők. 
A százados gyakorlat a helyett, hogy sikeres 
irányban fejlesztette volna, inkább az intézmény 
elfajulására s oly visszaélésekre vezetett, hogy 
már Zsigmond kénytelen volt némely javító in
tézkedéseket behozni; de a rósz igazságszolgál
tatás gyökeres átalakítása végre is csak Mátyás 
királynak s neki is a központiság felbontásával, 
a nádor egyik terhes kötelességének a főis
pánra, az egybecsöditett congregatiók hatás
körének a megyére, mint törvényhatósági egy
ségre való ruházása által sikerült.

Ez az a nevezetes forduló pont, melylyel a 
megyeiség tulajdonképen kezdetét veszi, a megye 
mint törvényhatóság életbe lép, mint önálló tes
tület fejlődésnek indul. Miután a nádor által eddig 
gyakorolt központi birói hatalom a főispánra 
szállott s a két-három vármegyéből is összese- 
reglett rendetlen tumultuaris gyűlések helyét az 
egyes megyék közönsége által külön külön meg
választott kevesebb számú magistratus foglalta el, 
szükségképen következett a megyei tisztikar sza
porítása s az alispánok és szolgabirák tekinté
lyének öregbítése; egy szóval Mátyás királynak 
a nádori törvényszékeket eltörlő 1486-ik évi re
formja a megyék életében minden esetre kor
szakot alkotott.

De el kell már, hogy mondjam, miként 
jutott ebben Zemplénvármegye az úttörő dicső
ségéhez :

Zemplé EIZ
Minden

:stédi

egyes
100

Azonfelül

DU :
sző után 

szóig 2 kr. 
1 kr.

Kiemelt, diszbetük s kör
zettel ellátott hirdetmé
nyekért térmérték szerint, 
minden □ centimeter 
után 3 kr. számittatik.

Állandó hirdetéseknél 
| kedvezmény nyujtatik.

Hirdetések a „Zemplén-1 
nyomdájába küldendők.

A Lajthán túl (az osztrák-németeknél) 
van 20 millió lakos; ehhez 46 millió hold 
termő, 5 millió hold terméketlen föld. Jöve
delmet előszednek minden évben 1314 millió 
forintot; a becsértékét 7210 millió írtra te
szik földüknek.

Világosan látni ebből, hogy a német 
értelmesség mennyire leföz bennünket. Ke
vesebb földből több nép jobban megél, mint 
mi a sokkal több és jobb földünkből; sót, 
mig mi csak 675 milliót tudunk jövedelem
képen előteremteni, addig ók kevesebb ter
jedelmű töldekból vesznek be, tehát 336 
millióval többet nálunknál.

így van ez mindenütt, a hol értik a 
földmivelésnek mostani okszerű módját; a 
hol a kormánynak gondja van arra, hogy a 
szegény népnek módja és alkalma legyen a 
földmivelésnek s igy boldogulásának a.b.c.- 
éjét megtanulni.

Pedig ha a népet oktatná, a maga min
dennapos foglalkozására a hatalom s ezáltal 
a boldogulás útjára vezérelné, jó részben 
magának tenne hasznot, előnyős dolgot. 
Régi dolog már az, hogy a hol a nép boldog, 
ott az ország sincs másképen.

De hát nálunk minden fenekestöl fel 
van fordulva. A kormány nem győzi a kö
zösügyes bajokat intézni, örökösen lót-fut 
pénz után, kölcsönök létesítésében. Ez alatt 
az úri fajták lopnak, csalnak, sikkasztanak, 
gyilkolnak, vadásznak, kártyáznak, dőzsölnek 
és igazgatják a népet, mint elöljárók, 
mint magas tisztség ex viselői.

Romániában és Törökországban sok 
minden skandalum megesik egyszer-másszor 
a magasabb körökben, de úgy latszik, hogy 
Magyarország ma-holnap túltesz rajtok.

Nem úgy urak! Elöl, az a.b.c.-én kell 
kezdeni a dolgot. Szedjétek le a nép válláról 
a rengeteg terhet, melyet lassan hol egy, 
hol más titulus alatt reá halmoztatok és

Érintém föntebb, hogy az ítéletekből szár
mazó bírságok mennyire terhesek voltak a per- 
lődö közönségre nézve s mily sok bajjal lehetett 
azoknak csak egy részét is behajtani; egy neme 
volt ez adónak, mely részint a nádor jövedelmét 
képezte, részint az igazságszolgáltatás költségeire 
fordittatott. Az aranyszabadságban élő nemesség 
nem viselhette jó szívvel a súlyos terhet, melynek 
még hozzá az a sajátságos természete volt, hogy 
az igazságszolgáltatás jóságával és gyorsaságával 
megfordított viszonyban állott; nem csoda, ha 
minden kínálkozó alkalmat felhasznált, csak hogy 
szabadulhasson tőle. Más felöl a központi hata
lom is kész volt alkudozni s ha kellett, egy kis 
subsidiumért, a mire biztosan számíthatott az 
összeirt jobbágy porták után, szívesen elengedte 
a nádori törvényszéket s ezzel együtt a bír
ságokat.

Épen ez az eset adta elé magát 1473-ban 
Zemplénben és Ungban, mit úgy tekinthetünk, 
mint első lépést a nádori törvényszékek végle
ges megszüntetésére.

Úgy volt a dolog, hogy jámbor eleink a két 
vármegyében a legközelebb lefolyt évek alatt 
nagyon sok rósz fát tettek a tiizre s ismerve már 
Mátyás erős kezét, méltán lehetett okuk nem
csak a bírságoktól, hanem különben is kemény 
megtorlásoktól tartani. A rabló csehek meg-meg 
ujuló zavargásai s a mi szintén nem volt példát
lan eset, egyik másik falusi nemesnek velők való 
czimboráskodása, a lengyel Kázmér trónkövetelő 
föllépése, a hatalmas Perényi István hallatlan 
erőszakoskodásai, oly rendetlen állapotokat szül
tek, hogy a kölcsönös dulások, foglalások és bir-



teremtsetek értelmes, jómódú föld-népet, 
olyan iundamentumot, mely vészszel. vihar
ral szemben megáll s benneteket is megvéd; 
— különben leomlik az egész állam-alkot
mány és mindent maga alá seper.

A földbirtokosnak mélyen alásülyedt 
értékét fel kell emelni, már a földbirtokosok 
érdekében is. Meg lesz ez, mihelyest a helyes 
uzsora-törvény elkészül és az életbe lép. A 
milyen ur volt régen a földesur, olyan most 
a tőkepénzes: pedig a pénz-arisztokraczia 
sohasem vezetett még jóra.

Magyarország boldogságának kulcsa, 
a. b. c.-j e ismét és ismét azt mondom, az 
okos löldmivelés elterjedésében van

Yiski K. 1$.

Egy főpap a községi iskoláról.
Mi a leggyakoribb az életben annál, mint 

midőn az emberek oly dologról, oly intézmény
ről. a melyet nem ismernek tökéletesen, tévesen 
vagy épen roszalolag vélekednek és nyilatkoznak. 
Mig ellenben nincs valami kívánatosabb az em
beri jólét szempontjából, mint az, hogy a miről 
ítélni akarunk, azt elubb hegyéről tövéig jól meg
ismerjük.

Egy példát hozok fel az emberi tévedések 
e leggyakoriabbikára, mely csak nem rég ismét
lődött és a ra következő jelenben meg is czátol 
tatott korunk odiosus szüleményeinek egyikénél, 
a varannói kózs. iskolánál.

Hogy miért; nem vitatom, de köztudomású 
dolog, hogy nagynevű közokt. miniszterünk, bol
dogult Br. Eötvös ez intézménye, eddig bar hol 
is lépett légyen a megtestesülés stádiumába, min
denütt ellenszenvre talált, egy részről az újítások 
iránt mindenkor merev népnél, más részről és 
különösen a vallását féltékenyen őrző papságnál

Ugyanezért, hogy mennyire igazolt az em
lített féltékenykedés, álljon itt a fenti iskola leg
újabb történelmének egy par lapja s a könnyebb 
megérthetés okából a korábbi időkből is egy 
pár sor.

Az 1875-ik esztendőben keletkezett ez in
tézet, nem annyira azért, mintha elemi tanodája 
nem lett volna egyatalan, mert volt, még pedig 
két felekezeti nyilvános intézete t. i. a rom. kath. 
és az izr, elemi tanoda, hanem e kettő nem ért 
fel egygyel, mert az iskolai alap nem engedte, 
hogy azok a varos igényeinek megfelelöleg ren- 
deztessenek be. Mas részről pedig és főleg ez 
intézetek tannyelve tót és német lévén, ez oldal- 
,ol legkevésbé sem felellek meg egy oly város 
intelligens közönségének, mely hazafisagát tettek
kel akarta bebizonyítani. Létre jött tehát bar 
nagy áldozatok arán is, a községi magyar nép
iskola. Igen am, csakhogy ennek meg az a baja 
volt, hogy községi közös iskola volt, hol a ke
resztény a zsidóval egy padban kényszerült ülni, 
hol keresztet vetni és felekezeti imákat minden 
nap elmondani nem lehetett. Erre tehát a katho- 
likusok megijedtek, mert még a lelkészök is arra 
figyelmeztette, hogy oda ne járassák gyermekei
ket, hacsak azt nem akarják, hogy belölök po 
gúnyokat neveljenek. Legnagyobb részök tehát

tokháboritások közt alig maradt nemes, kit a 
szomszédja legalább valamely kisebb kártételről 
nem vádolhatott,

A mint neszét vették, hogy a nádor szo
kott kőrútjára indul, nem késtek abbeli kérel
mükkel járulni a királyhoz, hogy a nádori tör
vényszékek megtartása részükre ez alkalommal 
elhalasztassák. — Történt épen ekkor, hogy 
némely lengyel csapatok a zempléni határok felöl 
újra beütöttek s Homonnát, Sztropkót és még 
néhány helyet hatalmukba ejtve, le egész Nagy- 
Mihályig portyáztak. Ily külső támadás idején 
különben is bajos dolog lévén törvényszéket ülni, 
a király annál inkább hajlott az urak kérelmére, 
mivel hihetőleg már régóta foglalkozott a nádori 
congregatiok végleges eltörlésének eszméjével s 
ezúttal mintegy magától kínálkozott az alkalom, 
hogy reformáló törekvéseinek valósítását legalább 
partialiter megkezdhesse.

Két rendbeli oklevele maradt fon Mátyás 
királynak, mind a kettő a Csicsery-cs. levéltárá
ban, mely idevágó intézkedéseit tartalmazza. Az 
egyikben kimondja, hogy „meghallgatván Zein- 
plénvármegye urainak és nemeseinek alázatos ! 
könyörgéseket, mivel értette volna, mely fölöttébb 
való módón terheltetnének a rájok rovandó bír
ságok által s mivel az innen várható hasznot 
máskép pótolni készek volnának, tehát a nádori 
törvényszéket azon tartományban hét egész esz
tendőre felfüggeszti; valamint hogy a törvény 
sújtó hatalmát a királyi kegyelem szelídségével 
mérsékelje, minden eddig elkövetett kihágásokért, 
lopásokért, dúlásokért, hamis tudományért, szent- 

I egyházak megrablásáért, gyújtogatásokért cson-

megmaradt saját felekezeti iskolájuk pártolásánál 
és csak az intelligens - vagy nagyon szegény 
szülők jöttek a községi tanodába gyermeke,U 
beiratni. Az első évben tehát a nagy többséget 
az izraeliták képezték. Miután pedig a kozs. is
kolában a tannyelv magyar volt, a nővén e'e 
csakhamar magyarul kezdtek társalogni, mi iu 
ván a többiek "és látván, hogy a növe ndékek nem 
csak nem pogányoknak, de magyaroknak neve 
tetnek, lassanként ott kezdték hagyni a sajat em
lékezeti tanodájokat és jöttek a községibe. z 
volt a kezdet, azon túl évről évre növekedett a 
tanonezok száma.

Jött az 1877-iki év, mikor is Zemplén- 
megye tanfelügyelője látogatta meg az intézetet 
és elismerőleg nyilatkozott haladásáról. Ez csak 
egy rugó volt arra, hogy a nép még nagyobb 
bizalmat tápláljon az iskola iránt.

Jött azonban az 1878-iki év és ekkor az 
intézet nagy szerencsében részesült, mert méltó- 
ságos püspök dr. Suszter Constantin erre tevén 
meg egyházi körútját s a községi iskolát meglá
togatta. Az 0 véleményétől nagyon sok függött, 
mert a nagy közönség ismervén O méltósága e 
tekintetbeni szakjártasságát teljes bizalommal volt 
bölcs belátása iránt s a paedagog püspök nem
csak hogy semmi roszat nem talált, sót teljes 
megelégedéssel távozott a gyermeksereg köréből, 
melyet személyesen kikérdezett úgy hit- vala
mint a többi tantárgyakból. Nem volt ezután 
senki, ki nem bizott volna meg az iskola neve
lési képességében, mert bövitni kellene az inté
zetet, hogy a gyermeksereget mind befogadhassa.

E hó elején megtörtént még az is végre, 
mint városunk egyik notabilitása ö méltóságánál 
tett tisztelgése alkalmával értesült, hogy ö mél
tósága az eddig is pangott felekezeti iskolát be
záratta, mivel az egy ily jó alapra fektetett köz
ségi iskolánál feleslegessé vált, egyszersmind fel
kérte az illetőt, hogy az hivatalos körénél lógva 
oda hasson, hogy a keresztény gyermekek mind 
bemenjenek a községi tanodába, mig ellenben 
0 méltósága nem fogja elmulasztani helybeli lel
készét arra felkérni, hogy a hittan a legrendeseb
ben oktatassék.

Bár soká támogathatná a népnevelést ily 
önzetlen jóakarattal az érdemes főpap és valódi 
emberbarát!

Zseltvay Bogdán,
néptanító.

Különfélék.
— Figyelmeztetjük és kérjük tisztelt előfizetőin

ket, kiknek előfizetésük e hó végével lejár, hogy újabb 
megrendeléseiket mielőbb megtenni szíveskedjenek.

Azon fogadtatásnak, melyben Magyarorszag 
koronás királya a gácsorszagi határszéltől Gö
döllőig részesült, egyik fényes lánczszemét képezi 
a sátoralja-uj'helyi Azt nem mondhatjuk, hogy a 
megye aristokracziája teljes számma1 képviselve 
lett volna a tisztelgésnél, de a polgári elem, 
melyben a megye tisztviselősége s a kir. hivatal
nokok is értendők, eléggé impozáns tömeget tett 
ki. A fogadtatás fényét nagyban emelték három 
egyházmegyének teljes ornátusban megjeleni püs
pökei a jászóvári prémontrei apát s Kassa város 
küldöttsége, élén annak polgármesterével. Pont 
két óra 10 perczkor robogott be a gyönyörűen 
feldíszített s Erzsébet királyné nevét viselő moz-

kitásokért, emberölésekért s minden néven neve
zendő gonosz cselekedetekért közbocsánatot hir
det, hogy soha senki a megnevezett vármegye 
lakosai közül azok miatt sem most, sem jöven
dőben meg ne háborittassék; ha mit ezentúl 
tesznek, abban hét esztendő múlván láttat igaz
ságot, addig pedig minden dolgaikat igazítsák el 
egymás között békességgel.“ — Ez kelt febr.
9-ikén. Három nappal utóbb, február 12-dikén 
adta ki a király egy másik levelét, a mely már Ung 
vármegyéhez is szól s a melyben a nádori bír
ságok fejében megajánlott subsidium behajtásáról 
rendelkezik : „mivelhogy — úgymond — királyi 
kegyelmünk irgalmából a törvény igazságát elen
gedtük, ez okon tartoztok országunk védelmére 
való segítségül portánkint egy arany frtot adno
tok; biztos embereinket küldtük azért közitek- 
ben, hogy rovást tennének s a mondott adót 
porta szám szerint hamarsággal beszednék; akar
juk azonban, hogy az egy telkes nemesek és a 
lengyel hódoltság e rovás alól szabadok legye
nek ; ti is azért a rovókat az ő tiszteletükben 
semmiképen gátolni ne merjétek, különben bizo
nyosak lehettek benne, hogy rövid nap alatt az 
itélőmestereket küldjük reátok. A rovok pedig 
mindenekben ezen mi parancsolatunkhoz tartsák 
magukat és senkitől semmit az ő tartozásán felül 
az adóban ne vegygnek.4

így ment végbe a nádori törvényszékek 
megszüntetése a két szomszéd megyében már 
1473-ban. Igaz ugyan, hogy eredetileg csak el
halasztásról, a még életben lévő intézménynek 
csupán hét esztendőre való felfüggesztéséről volt 
szó, de a további fejlemények úgy hozták ma-

dony a pályaudvarba s még jó formán meg sem 
ált az midőn ő felsége megnyitá salonkocsija aj
taját s egész könynyüséggel lépett a körben állt 
küldöttségek elé. E pillanatban sőt már azelőtt is 
zajos „éljen!" kiáltások hangzottak fel a pálya
udvart hosszában ellepő tömeg részéről, mely 
előtt a sátoralja újhelyi önk. tűzoltóság képezett 
sorfalat. A lelkes üdvkiáltások csilapultával, a 
megye főispánja, Dókus József hosszabb beszéd
ben fogadta a magas vendéget, melyre ö felsége 
meleg szavakkal válaszolt. Ezután következett a 
tisztelgő hiv. testületek és küldöttségeknek a fő
ispán által való bemutatása, melyeknek egynémely 
tagjához par kegyteljes szót is intézett a király. 
Az itt idözés 3 pereznyi tartama bar gyors el
bánást igényelt, mégis akiket illetett, részesülhet
tek azon kegyben, hogy a monarcha figyelmét 
ki nem kerülték. Aránylag leghoszszasabban szólt 
a kassai polgármesterhez s mig valamennyi előtt 
csak meghajtá magát, Sennyey Bál báróval, e 
szavak kíséretében: „hogy van kedves báró!?" 
kezet fogott. A még 5 perczczel megtoldott idő 
is letelvén, ismételten meghajtá magát a tisztel
gők előtt ő felsége s azzal gyorsan a vonatra 
szállt, melyet a mozdonyvezető alig észrevehető 
lassúsággal indított meg, a lelkesült tömeg foly
tonos éljenzései közt. — Meg kell itt említe
nünk, hogy a vasúti indoház és a vonal többi 
indóházai kidiszitéseinél egész Szerencsig, S.-a.- 
Ujhely lelkes hölgyei is, a díszítéseket rendező 
Kolos Manó mérnöknek kiváló és elismerésteljes 
segélyére voltak, koszorúik, virágaik s egyébb 
szükségesek segélynyújtásával. Csakis igy tör
ténhetett az meg, hogy a díszítések aránylag 
kevésbe, 1200 írtba kerültek. A in. é. keleti vas
út mérnökkara szintén kiváló elismerést érdemelt, 
a vasútvonal töltéseinek illetve felépítményeinek 
rendbeszedése s minden biztonsági intézkedések 
korül megtett ügy buzgóságukért. Különösen feltűnt 
s a szemnek kellemes látványt nyújtott a lege- 
nyemihály-szerencsi vonalnak a legnagyobb gon
dot s szorgalmat igényelt planirozása. Ezen vo
nalon ugyanis a felépítmény padkája és a kavics- 
ágy majdnem deszkasimaságra volt teregetve, a 
felülvizsgálat pedig a menet biztonság s a csin 
tekintetében Kolos Manó mérnök elismerésével 
tetetett meg, ki a munkálatokat aránylag csekély 
erővel aug. 29 töl szept. 19-ig végezte be. Óhajtot
tuk volna e helyütt a főispán üdvözlő beszédét s a 
királyi választ is legalább kivonatilag adni, de miu
tán nálunk a zsurnalistára még nincs annyi tekintet, 
mint a müveit nagyvilágban s számara ily ünne
pélyességeknél csak is a félretolt tumultus között 
engednek helyet, a mint itt is történt, ez óha
junkat nem teljesíthetjük. Utána jártunk, hogy 
legalább hallomás után reprodukáljuk a fejedeimi 
szót, de miután azt három embertől, három kü
lönböző módon hallottuk előadni, e helyütt egyikre 
sem reflektálhatunk. — Újhelyiül Szerencsig az 
átrobogo vonatot minden pályaudvarnál az illető 
községek világi és egyházi előkelőségei üdvözöl
ték ; Sárospatakon a főiskola növendékei a vonal 
hosszában képeztek sorfalat, osztályok szerint a 
legkisebbtől a legmagasabbig. Szerencsen pár 
perezre megállt a vonat s kiszállt ő felsége s bár 
elfogadásra ez állomás nem volt kijelölve, mégis 
a tokaji, tályai és szerencsi tűzoltók parancsno
kait s a járási szolgabiró üdvözletét elfogadta 
s velők leereszkedőleg beszélgetett.

Szüreti kilátások. A folytonosan esős, boron- 
gós időjárás igen lehangolta szőlősgazdáinkat, mely
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gukkal, hogy Zemplénmegye soha többé ne lás
son nádori congregatiot. Még nem telt volt le a 
hét év, midőn 1478-ban a király a nádori gyülé- 
sezéseket, nehány déli megye kivételével, az or
szág többi részeiben is felfüggeszti öt évre, 1481- 
ben pedig ez ideiglenes intézkedést az egész or
szágra kiterjesztve, ismét meghosszabbítja; meg
hagyván egyszersmind, hogy időközben gondol
kozzanak az ország rendei, ha mi más módját tud
nák találni a jó igazságszolgáltatásnak. így érle
lődött a dolog s a nádori törvényszékek már 
tényleg meg voltak szüntetve, mire az 1486-dik 
évi első törvényezikk kimondta, hogy örök idők
re eltöröltessenek és sehol ezentúl ilyenek ne 
tartassanak.

Az 1486-ik évi törvények gondoskodnak 
a megyék megfelelő szervezéséről is; erről egy
két szóval emlékeztem föntebb. Hogy a megin
dult megyei élet fejlődését tovább vázoljam, nem 
tartozik e rövidre szánt sorok feladatához ; csu
pán érinteni akartam egy oly pontját megyénk 
történetének, a mely nemcsak általános szem
pontból véve fontos, hanem különösen érdekes 
azért is, hogy épen Zemplénvármegye volt az 
első, a hol a nádori congregatiok megszüntetése 
által igazságszolgáltatásunk üdvös átalakulása s 
ezzel az addig elnyomott magyar törvényható
sági élet kezdetét vette.

Nagy Gyula.
(Vége.)
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